令 和 ７年 ８月 2 0 日

国立大学法人 三重大学

NEWS RELEASE

第３１回 生命
い の ち

の駅伝

がん研究奨励賞 授与式のご案内

～ 県民の思いが６件のがん研究を支援 ～

三重大学医学部附属病院において、特定非営利活動法人 生命の駅伝主催により、8月２１日（木）、

「第3１回生命の駅伝 がん研究奨励賞授与式」が行われますので、下記の通りご案内申し上げます。

この授与式は、５月１４日（水）～５月３1日（土）に県内で行われた「生命の駅伝」において、県民の皆様

からがん研究にと寄せられた寄附により助成を受ける研究を「がん研究奨励賞」として発表するものです。

がん患者さんに勇気を与え、がんの治療につながる研究を支援する目的で行われている「生命の駅伝」

は、今年 3１回目を迎え、各地を多くのランナーがたすきでつなぎ、募金活動が行われました。今回、本学医

学部附属病院の研究に対しては、三重県内で集められた寄附金のうち４００万円を研究助成金として託し

ていただきました。本学医学部附属病院では、院内の選考委員会で厳正に審査を行い、この度、本助成を受

ける６件の研究を選定させていただきました。

本授与式では、がん研究の発展に向けた県民の皆様の思いを受けた受賞研究をご紹介させていただき

たく、ぜひ取材いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

日 時 令和７年８月２１日（木）1６：００～1６：４５ （開場：1５：４５）

       授与式後30分程度懇親会（飲食なし）を行います。

会 場 三重大学医学部附属病院 外来・診療棟5階大会議室

出席者         特定非営利活動法人 生命の駅伝  理事長  上村 泰子 様

           三重県医療保健部            部長  松浦 元哉 様

三重大学医学部附属病院       副病院長  問山 裕二

三重大学大学院医学系研究科     副研究科長 鈴木 秀謙

三重大学医学部附属病院         がん支援ｾﾝﾀｰ長 水野 聡朗

受賞者と研究テーマ

消化管・小児外科学 天白 成

DNAミスマッチ修復機能抑制性ウイルスベクター導入と放射線照射による

新たな直腸癌免疫賦活療法の開発

個別化がん免疫治療学 藤原 弘

同種γδ-T細胞製剤のブレークスルーを目指す新規がん抗原受容体遺伝子開発

研究基盤推進機構 戦略的リサーチコア（消化器・肝臓内科） 早田 有希

脂質生合成経路を基軸とした肝外胆管癌発症機序解明と新規治療戦略

腎泌尿器外科 景山 拓海

腫瘍微小環境の制御から導く治療抵抗性前立腺癌の新規治療法の開発

統合薬理学 白水 崇

抗がん薬の心毒性を軽減する新薬の開発

血液・腫瘍内科学 加島 江美子

HLA-A24拘束性PRAME特異的T細胞における急性骨髄性白血病（AML）患者

由来臨床検体への抗腫瘍効果の検討

主 催    特定非営利活動法人 生命の駅伝

以上

＜本件に関するお問合せ＞

三重大学医学・病院管理部 総務課（担当：早川）

   TEL：059-231-5428（内線：6014）

   E-mail：s-soumu@med.mie-u.ac.jp